[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 октября 2011 года

№ 745
Г.Кемь

О внесении изменений в постановление

администрации Кемского муниципального

района от 23 сентября 2009 года  № 720

Администрация Кемского муниципального района постановляет:
             1.Внести   в Административный   регламент  исполнения  администрацией   Кемского

муниципального района Республики Карелия государственной   функции      по контролю   за

соблюдением    лицензиатами при    осуществлении   розничной  продажи алкогольной  продукции лицензионных требований и условий,  утвержденный постановлением администрации Кемского муниципального от 23 сентября 2009 года № 720 «Об утверждении административных регламентов» согласно Приложению № 1.
            2. Внести в Административный   регламент предоставления администрацией Кемского муниципального района Республики Карелия государственной услуги по выдаче лицензий на  розничную продажу алкогольной продукции, утвержденный постановлением администрации Кемского муниципального от 23 сентября 2009 года № 720 «Об утверждении административных регламентов» согласно Приложению № 2.
            3. Опубликовать настоящее  постановление   в    общественно-политической   газете

Кемского     района     «Советское   Беломорье»,   разместить   на   официальном          сайте

администрации Кемского муниципального района.

Глава администрации

Кемского муниципального района                                                                    Ю.К.Разумейчик
Приложение № 1
к постановлению администрации

Кемского муниципального района

от 13 октября 2011 года № 745
Изменения, которые вносятся в  Административный регламент исполнения администрацией Кемского муниципального района Республики Карелия государственной функции  по контролю за соблюдением лицензиатами при осуществлении  розничной продажи алкогольной продукции лицензионных требований и условий:
         1. подпункт 3  пункта 7 изложить в следующей редакции:

«3).наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления ими деятельности»;

        2. пункт 25 дополнить предложением следующего содержания:
«Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации»;
               3. пункт 28 дополнить  абзацем вторым  следующего содержания:

«Выездная проверка проводится в случае, если при документарной проверке не представляется возможным:

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в  имеющихся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля документах юридического лица, индивидуального предпринимателя;

        2) оценить соответствие деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя обязательным требованиям или требованиям, установленным муниципальными правовыми актами, без проведения соответствующего мероприятия по контролю»;
       4. в подпункте 1 пункта 41 после слова «нарушений» дополнить словами «и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами»;

       5. пункт 50 изложить в следующей редакции:
«50.Действие лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции приостанавливается решением лицензирующего органа на основании материалов, представленных органами, осуществляющими контроль и надзор за соблюдением настоящего Федерального закона, а также по инициативе самого лицензирующего органа в пределах его компетенции в следующих случаях:

1)невыполнение организацией предписаний лицензирующего органа об устранении нарушений условий действия лицензии;

2)непредставление в установленный срок заявления о переоформлении лицензии;

3)оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без следующих сопроводительных документов, удостоверяющих  легальность их производства и оборота:

- товарно-транспортная накладная;

- справка, прилагаемая к таможенной декларации (для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами Таможенного союза);

- справка, прилагаемая к товарно-транспортной накладной (для этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство которых осуществляется на территории Российской Федерации, а также для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами Таможенного союза);

 4)непредставление в установленный срок организацией в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий межотраслевую координацию и функциональное регулирование в сфере государственной статистики, сведений об объеме производства и поставок алкогольной и спиртосодержащей продукции;

 5)выявление нарушения, являющегося основанием для аннулирования лицензии»;
                 6. пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51.Действие лицензии приостанавливается на срок, необходимый для устранения выявленных нарушений, но не превышающий шести месяцев, за исключением случая приостановления действия лицензии в связи с выявлением нарушения, являющегося основанием для аннулирования лицензии. В случае выявления нарушения, являющегося основанием для аннулирования лицензии, действие лицензии приостанавливается до дня вступления в законную силу принятого судом либо уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти решения об аннулировании лицензии или об отказе в ее аннулировании»;
        7.пункт 52 изложить в следующей редакции:

«52.Лицензирующий орган в срок не более чем 14 дней со дня принятия решения о приостановлении действия лицензии осуществляет снятие остатков готовой продукции, сырья и полуфабрикатов, используемых для ее производства, а также пломбирование оборудования и коммуникаций в целях исключения производства и реализации этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»;
         8. пункт 54 изложить в следующей редакции:

«54.После получения от организации заявления об устранении обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии, лицензирующий орган в течение 14 дней обязан принять решение о возобновлении действия лицензии или об отказе в возобновлении ее действия и обращении в суд с заявлением об аннулировании лицензии. В случае непринятия лицензирующим органом в указанный срок одного из этих решений действие лицензии считается возобновленным.
Принятое лицензирующим органом решение о приостановлении действия лицензии может быть обжаловано в суд»;
          9. пункт 55 изложить в следующей редакции:

«55.Лицензия на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции аннулируется решением суда по обращению лицензирующего органа или решением уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

Основанием для аннулирования такой лицензии в судебном порядке является:

обнаружение недостоверных данных в документах, представленных организацией для получения такой лицензии;

оборот алкогольной продукции без маркировки в соответствии со статьей 12 Федерального закона 171-ФЗ  либо с поддельными марками;

невыполнение решения лицензирующего органа о приостановлении действия лицензии;

повторное в течение одного года сообщение недостоверных сведений в декларациях об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, использовании производственных мощностей или повторное в течение одного года несвоевременное представление указанных деклараций в лицензирующий орган;

повторное приостановление действия лицензии за совершение одного и того же нарушения в течение одного года;

непредставление лицензирующему органу возможности провести обследование организации на соответствие лицензионным требованиям;
не устранение в установленный срок обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии.

Основанием для аннулирования лицензии по решению уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти является:

поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 5 статьи 11  Федерального закона   № 171-ФЗ;

нарушение особых требований к розничной продаже алкогольной продукции, установленных пунктом 2 и абзацем первым пункта 5 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ.

Аннулирование лицензии по решению уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»;
          10.  пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56.Решение о приостановлении действия лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или о направлении в суд заявления об аннулировании такой лицензии доводится лицензирующим органом до заявителя в письменной форме и (или) направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, по которому лицензирующий орган осуществляет переписку, направление решений, извещений, уведомлений с использованием электронной подписи, с мотивированным обоснованием не позднее чем через три дня со дня принятия решения»;
                   11. пункт 58 исключить;
                   12. пункты 59, 60 и 61 считать соответственно пунктами 58, 59 и 60.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Кемского муниципального района

от 13 октября 2011 года № 745
Изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления администрацией Кемского муниципального района Республики Карелия государственной услуги по выдаче лицензий на розничную продажу алкогольной продукции:

                    1. в пункте 11  слова «о выдаче временного разрешения на право хранения и реализации остатков алкогольной продукции» исключить;
                    2. пункт 15 изложить в следующей редакции:

     «15. Для получения лицензии на розничную продажу алкогольной продукции заявитель представляет в лицензирующий орган:
1) заявление о выдаче лицензии с указанием полного и (или) сокращенного наименования и организационно-правовой формы юридического лица (организации), места его нахождения, адреса его электронной почты, по которому лицензирующий орган осуществляет переписку, направление решений, извещений, уведомлений с использованием электронной подписи, мест нахождения его обособленных подразделений, осуществляющих лицензируемые виды деятельности, наименования банка и номера расчетного счета в банке, срока, на который испрашивается лицензия;

2) копии учредительных документов (с предъявлением оригиналов в случае, если копии документов не заверены нотариусом) и копия документа о государственной регистрации организации - юридического лица. В случае, если указанный документ не представлен заявителем, по межведомственному запросу лицензирующего органа федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, предоставляет сведения, подтверждающие факт внесения сведений о соискателе лицензии в единый государственный реестр юридических лиц;

 3) копию документа о постановке организации на учет в налоговом органе. В случае, если указанный документ не представлен заявителем, по межведомственному запросу лицензирующего органа федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, предоставляет сведения, подтверждающие факт постановки соискателя лицензии на налоговый учет;
 4) копию документа об уплате государственной пошлины за предоставление лицензии;

 5) документ, подтверждающий наличие у заявителя уставного капитала (уставного фонда) в соответствии с пунктом 5 статьи 16  Федерального закона №171-ФЗ:

- при оплате уставного капитала (уставного фонда) не денежными средствами - копию документа, подтверждающего право собственности акционера (участника) на имущество, внесенного в уставный капитал, с приложением отчета об оценке имущества и акта приема-передачи имущества;

- при увеличении уставного капитала (уставного фонда) за счет собственных средств (в частности, нераспределенной прибыли) - копию протокола заседания органа управления организации, в котором зафиксировано соответствующее решение об изменении уставного капитала (уставного фонда), с приложением баланса юридического лица, на основании которого принято решение о капитализации, и баланса на последнюю отчетную дату, отражающего увеличение уставного капитала (уставного фонда);

 - при оплате уставного капитала (уставного фонда) не денежными средствами - копию документа, подтверждающего право собственности акционера (участника) на имущество, внесенного в уставный капитал, с приложением отчета об оценке имущества и акта приема-передачи имущества;

- при увеличении уставного капитала (уставного фонда) за счет собственных средств (в частности, нераспределенной прибыли) - копию протокола заседания органа управления организации, в котором зафиксировано соответствующее решение об изменении уставного капитала (уставного фонда), с приложением баланса юридического лица, на основании которого принято решение о капитализации, и баланса на последнюю отчетную дату, отражающего увеличение уставного капитала (уставного фонда);

6) документы, подтверждающие наличие у заявителя стационарных торговых объектов и складских помещений в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более;

         7) заключения специально уполномоченных государственных органов о соответствии стационарных торговых объектов и складских помещений заявителя санитарно-эпидемиологическим требованиям. В случае, если указанные документы не представлены заявителем, указанные документы (сведения, содержащиеся в них) представляются по межведомственному запросу лицензирующего органа уполномоченными федеральными органами исполнительной власти.
Документы, представленные организацией в лицензирующий орган для получения лицензии на розничную продажу алкогольной продукции,  подлежат экспертизе лицензирующим органом»;
           3. пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Переоформление лицензии осуществляется на основании заявления  лицензиата в случае изменения наименования организации (без ее реорганизации), изменения места ее нахождения или указанных в лицензии мест нахождения ее обособленных подразделений, окончания срока аренды производственного или складского помещения, стационарного торгового объекта, используемого для осуществления лицензируемого вида деятельности, изменения иных указанных в лицензии сведений, а также в случае утраты лицензии, с приложением документов, подтверждающих указанные изменения или утрату лицензии. Указанные документы могут быть направлены по усмотрению лицензиата в лицензирующий орган как в форме электронных документов, так и на бумажном носителе. В предусмотренных настоящим пунктом случаях переоформление лицензии осуществляется путем выдачи новой лицензии с сохранением при этом указанного в лицензии срока ее действия и при условии возврата ранее выданной лицензии (за исключением ее утраты) в лицензирующий орган»;
            4. пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. В случае реорганизации организации переоформление лицензии осуществляется в порядке, установленном для ее получения, по заявлению организации или ее правопреемника.

При переоформлении лицензии в связи с реорганизацией организации в форме слияния, присоединения или преобразования документы, предусмотренные подпунктом 5 пункта 15 настоящего Административного регламента не представляются»;
            5. в  пункте  18  после слов «ранее выданной лицензии» поставить запятую и дополнить словами «, но не более трех месяцев с момента возникновения обстоятельств, являющихся основанием для переоформления лицензии»;

             6. пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19.Лицензия на розничную продажу алкогольной продукции выдается на срок, указанный лицензиатом, но не более чем на пять лет.

Срок действия  лицензии продлевается по просьбе лицензиата на основании представляемых им в лицензирующий орган заявления в письменной форме о продлении срока действия  лицензии и копии документа об уплате государственной пошлины в соответствии с пунктом 18 статьи 19 Федерального закона № 171-ФЗ, а также на основании представляемых налоговым органом по межведомственному запросу лицензирующего органа сведений об отсутствии задолженности по уплате налогов и сборов на срок, указанный лицензиатом, но не более чем на пять лет.

В течение 30 дней со дня поступления заявления о продлении срока действия такой лицензии лицензирующий орган рассматривает данное заявление, принимает решение о продлении срока действия такой лицензии или об отказе в продлении этого срока в порядке, установленном для выдачи лицензии, и в течение трех рабочих дней после принятия соответствующего решения сообщает в письменной форме о своем решении лицензиату, а в случае принятия решения об отказе в продлении срока действия такой лицензии и о причинах отказа.

Заявление о продлении срока действия такой лицензии подается в лицензирующий орган не ранее чем за 90 дней до истечения срока ее действия»;

              7.  пункт 21  изложить в следующей редакции:
«21. Лицензирующий орган принимает решение по результатам рассмотрения заявления организации о выдаче, переоформлении, продлении срока действия, прекращении действия лицензии, об устранении обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии»;

             8.пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. В лицензии на розничную продажу алкогольной продукции  указываются:

- наименование лицензирующего органа;

- полное и (или) сокращенное наименования и организационно-правовая форма организации;

- место ее нахождения;

- адрес ее электронной почты, по которому лицензирующий орган осуществляет переписку, направление решений, извещений, уведомлений с использованием электронной подписи;

- места нахождения ее обособленных подразделений (независимо от того, отражено или не отражено их создание в учредительных и иных организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, которыми наделяются указанные подразделения), осуществляющих лицензируемые виды деятельности;

- срок действия лицензии, ее номер и дата ее выдачи.

Указанный перечень сведений является исчерпывающим».